

STRAŻNICA POLSKA

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA
ulica Zielona Nr. 46.

EKSPEDYCYJA

w Trafcie (Hotel Zorza), kąt Placu
Maryackiego i ul. Krętej.

**DWUTYGODNIK
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOLECZNY.**

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

PRZEDPŁATA

w miesiącu kwartalnie 75. ct.
z przesyłką do domu 85. „
na prowincji kwartalnie . . . 90. „
za granicą 1 złr. —
Inseraty od wierzna (petit.) 5 ct

Nr. 5.

Lwów, 5. Czerwca 1880.

Rocznik 2.

Przed Sejmem.

Zabieramy głos na parę dni przed otwarciem Sejmu, tej naszej najwyższej instytucji prawodawczej. Sprawy, ktorými Sejm zajmować się będzie, szczegółowo przez nas traktowane będą.

Na tym miejscu zaznaczymy tylko stanowisko nasze, jakie zajmujemy w obec tego najwyższego w kraju ciała prawodawczego.

W tym celu skorzyliśmy się ku ostatniemu wyborowi z miasta Lwowa a wyłomaczenie udziału naszego w tej akcji wyrażeni oraz stanowisko, jakie chcieliśmy, ażeby Sejm nasz zajął tak wobec kraju, jak też całej monarchii.

W naszym procesie wyboru często się dość jasno i piastycznie występuje na jaw myśl przewodnią jakiegoś stronnictwa. Mniej lub więcej, choćby się tego jaknajbardziej chroniono, przybiera ona agitacyjną wybożę cechy osobiste, a przy drobnotkowskiej niemal ocenie zalet i zasług kandydata, często nie ma być rzeczniczką, a występuje natomiast sama osobistód jego.

Takie też osobiste cechy przysłoniły może wreszcie główną tendencyę, jaką mielibyśmy w postawieniu i popieraniu kandydatury pana Teofila Merunowicza przeciwko p. Tadeuszowi Romanowiczowi.

Kiedy przed kilkunastu laty wszystkie prowincje cesarstwa austriackiego powolone zostały do częściowego przynajmniej zajmowania się własnym losem, reprezentacyja kraju naszego jęła się tego zadania, jak świadczy, choćby tylko sprawozdania sejmowe z owych czasów, z całą świadomością

obowiązków, jakie wkłada na nią nie tylko stosunek nasz do monarchii austriackiej, ale i pamięć na to cośmy winni sobie, jako Polacy. Tak więc sprawy tej części Polski rezerwnejsze, jak i wewnętrzne znalazły w reprezentantach naszych szerszy i odpowiedni wyraz.

Były to jednak w każdym razie czasy, w których i z wielką polityką miała przetrwać nas sprawa domowego gospodarstwa. Z łalami wszakże, bądź to dlatego, że coraz bardziej pogorszać się zaczęły wewnętrzne nasze stosunki, bądź to z innych przyczyn, coraz bardziej zwracać się zaczęła uwaga ludzi, ktorých dobro publiczne obchodzi, na owe drobne na pozór sprawy w oście wielkich zagadnień przyszłości narodu, na sprawy gospodarstwa prowincji naszej, na sprawę, że tak powiemy powszedniego chleba, która wreszcie pierwszorzędnie zajmować zaczęła w życiu narodu znaczenie, jako podstawa jego egzystencyi.

Uznano, że jak powodzenie wszelkiej pracy jednostki głównie polega na zapewnieniu jej bytu materialnego, tak też interes moralne narodu ściśle zawisłe są od jego materialnego powodzenia.

Odzywał się więc zaczęły coraz głośniejszymi nawołaniami do pracy organicznej w celu dania silnej podstawy materialnej idealizm narodu dążeniem. To wprowadziło pewien rozrost w umysłach. Podzielono się na dwa obozy, na reprezentantów idealnego kierunku pracy i realnego okolo dobrobytu kraju. Reprezentanci kierunku drugiego zaczęli coraz bardziej wzrastać w liczbie i za nimi poszła wreszcie większość obywateli kraju.

W tem starciu się zdań stało się wrzaskiem to widocznióm, że tak jedni jak drudzy ograniczyli się przeważnie na nawoływaniach do pracy, że rezultata tej pracy były wrzaskiem

nej dysproporcji ze słowami. Poznano się na tem, i obudzilo się w kraju dążenie do zmiany tego fatalnego stosunku. Zaczęli się ludzie, ktorzy nie rozglądali, a politycznie i gruntownie zastanawiali się zaczęli nad najwyższymi sprawami kraju i podawać brodzi w celu zapobieżenia złemu, gdziekolwiek się ono ukazało.

Nie uderając rzeczy w piękny frazes ale w rzetelny i wierny jeno wyraz, nazywając je po właściwem imieniu, zabrano się do radykalnej kuracyi chorobliwych strou społeczeństwa. Przyszło się do przekonania, że trzeba zaważe całą wypowiedzieć prawdę, jeżeli się jakikolwiek chce osiągnąć skutek.

Społeczeństwo nasze podmówiać więc zaczęło starania, aby do Sejmu i do Rady państwa, gdzie się żywotnie rozstrzygają interesy kraju naszego, wysłać mężów rzetelniejszej pracy, u ktorých czyn za słowami w parze idzie, ktorzy gwarancyę dają, że u siebie ad finem po raz obranej drożce kroczą, w raz obranym kierunku pracować będą, ktorzy za przekonania, że jak w kuracyi choroby jednostki na nieby się nie dają półokroć, politykowaniem, dyplomacyowaniem z chorobą, tak chcą uswać dolegliwości całego narodu, całego narodu słynęć interesom, mieć trzeba smemna przed oczami i należy stawać drugim przed oczami rzeczywisty stan narodu, rzeczywiste potrzeby jego i zdania.

Temi powodowaniami się wziędami stawałoję kandydaturę p. Merunowicza i z tego też stanowiska, jakimś powyżej określili, zapatroszmy się na zadanie Sejmu naszego.

A więc witaćje gromadzących się reprezentantów naszej prowincji, kładziemy im na serce rzetelną pracę okolo sprawy

FANTAZJA.

Gdy przyjdzie doba ostatniej zatury
Wszystkich żywota nieścignionych mar.
I dzień ostatni przejście bez zapłaty
Za ten złożony z życia krwawy dar;

Gdy zmierzchnie słońce żywota i gwiazdy
Jak marny zgnaśna błędnych ogni blýsk;
Kiedy już stanę u końca tej jazdy,
Ktoręj pot krwawy był jedyny zysk;

Kiedy bezsilne już opadnie ramię
I niecierpliwa kostnieć pocznie dłoń —
Ach, jeszcze w grobu otwartego bratnie
Umierającej dżoni dajcie broń!

Jeśli się na niej krew zcierwieni skrzępla,
Tu, którą niedys lud z swych wrogów łął.

Odzyje ramię — dłoń się porwie ciepła —
Konającego wskrzesi zemsty szal!

I poprowadzę lud na bój śmiertelny,
Ktorý widziałem w wszystkich zyciów smach
A trupa mego jak kamień żywota
Dám wtedy Bogu pod przyszłości gmach.

Lecz gdyby życia żadna ducha siła
Podonczym wskrzesić nie zdołała już,
Nawet go wrogów krew nie obudziła,
Nie zbudził grom rewolucyjnych burz,

Choćbyż z grobu, niech obodę zwłoki
I rzucę trupa na barykad wal! —
Jako dziś biorę nieraz cios głęboki,
Po śmierci będę kule w pierś mą brał.

I choć na chwilkę przebudzę się może,
By pierzejącać urzęd ludów noc
I by królestwo ludów urzęd bożę
I tę Wszeczboga ludów wielką moc...

Lecz gdyby, przebóg, jak dziś w takiej ciszy
Pękało serce, ślepnął tęskny wzrok —
I nikt, lub mała garstka towarzyszy,
Smutna jak zwykle, stanęła u zwłok,

Bo ludy świata jednakie w swej doli
Lejać pot krwawy stary ciągną płóg,
I jakby ludów Pan był sam w niewoli,
Wciąż tylko włada ich wolności wrog.

Wtedy, ha! wtedy
Precz od mego łoża!
Jako wziął życie, trupa weźmie czart —
Póki na szyi narodu — obroża,
Pogrzebu zdani śpiewak nie jest wart!

Lubin Hasięszca

coraz bardziej pogorszających się materjałach stonoków naszego kraju oraz otwary i wiernie wypowiadanie wszelkich potrzeb naszego społeczeństwa. Niech zaś pamiętają, że proponując środki zaradcze niedoli kraju, nie wolno im łączyć się kierować względami.

Polityka narodu, który nie ma bytu niezależnego, jedna jest tylko, a mianowicie ta: — niepolitikować! Ktoś powiedział, że bez polityki Polski nie będzie; owoż rzeczywistość może jej nie być z jakakolwiek polityką lna, z polityką dyplomatyczną jaką prowadzić może tylko narodo i państwem, ale nie narodo pomiędzy sobą i z rządami.

Wypowiedziawszy w ten sposób niejako wstępne słowo do sprawozdań naszych sejmowych, kończymy je szczerem i serdecznem Szczęsę Boże w pracy naszemu Sejmowi w ogóle a posiom miasta Lwowa w szczególności!

Stolica nasza ma także ważno w Sejmie do załatwienia sprawy które wybrańcom jej przypominamy.

L. I.

List otwarty

do Wysokiego Wydziału krajowego Królestwa Galicji i W. Ks. Krakowskiego.

Od lat trzydziestu z górą upada u nas gospodarstwo krajowe, a główną tego przyczyną było nader wadliwe rozwiązanie stonoków poddanych, tem wadliwsze, ile że wiedza wiejsko-go-podarska odnosiła się do nich celem swoim empirycznem ukształceniem, a nie mogła być zastąpiona przez odpowiednią naszą zmianom zmieniającą się dopiero na polu nauk przyrodniczych. Brak tej naukowej wiedzy pod względem agronomicznym, technicznym i administracyjnym sprawił konieczny upadek gospodarstwa wiejskiego. Zagraniczni do nas przyjeźdźcy przemysł gryderstwa i złodziej spekulacji giełdowych, nadający obrót wielkim kapitałom, osłonił niewolno panującą u nas smutną rzeczywistość bliższem dostatkim, który jednak przydał minimal pod wpływem nasamodolności lichwy i krachów giełdowych — a ogólnie zaobserwować postępowo tem radziej, ile że import zagraniczny nie miał pokrycia w krajowej produkcji. Dla większą część mniejszych i większych właścicieli ziemi zblizła się co raz szybciej do bankructwa, bo ich dławia wzrastające długi, zmniejszający co raz więcej dochód niezbędny na pokrycie bieżących potrzeb życia. Bezowocnie obywateli się od lat kilku narady w kółkach obywatelskich, w jaki sposób zażądać gwałtownie wielkiej liczbie obywateli katastrof? Wszelkie nasuwające się środki zaradcze mogą tylko przewlec stan obecny, ale rzadko komu dadzą pomoc, którzyby mogli odłożonego wyrwać ze szpon subsysty i doprowadzić do swobodnej pracy. Opatkowanie kapitałów, stanowiące zniesienie lichwy, moralitara, ułatwienia w uzyskaniu taniego kredytu zmniejszą tylko ciężary ziemi lub ułatwią jej rozkład, ale nie mają w sobie siły dodatniej, produkcyjnej, podnoszącej dochody, usuwające uciążliwe zobowiązania Srodkim ku temu jedynie skutecznym jest podniesienie gospodarstwa przez mechaniczne ulepszenie ziemi za pomocą drenowania, nawodnienia lub mieszania, wykonanego rok rocznie w rozmiarach potrzebnie największych, potrzeby agronomicznej i ekonomicznej kraju odpowiednim.

Ze powyższymi nadmienionymi uprząw zbawienne nie ulepszy i nas dotychczas jeszcze prawie wszystkie grunta dominikalne niezbędnie ich brzoze względ na ciężary nasy najpierwej potrzebujące; że właściciele tych gruntów u dziś w znacznej części zagrożeni utratą ich posiadania ze szkoda in-

teresu narodowego; że dziś zapanował niedostatek wstępie, w chatach i w dworach w miastach i w siolach, zawinił to po części komitet Lwowski Towarzystwa Gospodarskiego z roku 1858 i 1860, a po części Wydział krajowy z roku 1862. Ciężkie to zarzut i czynić śmiało we obec kraju obydwom tym Instytucyom przewodniczącym postępowi gospodarstwa miejskiego i krajowego, a udowodnianiem je następująco:

Nadaremnie podnosłem w r. 1857, kwestję drenowania w obce Lwow. Towarzystwa gospod. i kraju, zastępując ją z całą gorliwością rzetelnego przekonania, nie znalazłem w Komitecie tegoż Towarzystwa nawet tyle poparcia, aby moje uświadomienie pozyskało w roku 1858 na Ogólnem Zgromadzeniu uchwałę, któraby drenażem uznano i krajowemu poleciła jako pewny i nader korzystny środek do podniesienia gospodarstwa na ziemi, przyjądyemże zbyt niekorzy i kwesnej a z przyczyną swobodnej ziemi. Komitet nie popierał drenowania, bo ulegał interesom grynderstwa żelaznych kolei i banków włosielskich, posiadających w najlepszym razie tylko znaczenie pomocnicze w obec produkcyjnego melioracyjnej ziemi, mającej z niemi konkurować o i uzyskanie kapitałów krajowych.

Ze Komitet Towarzystwa Gospod. przewodniczący jego Ogólnym Zgromadzeniem był przeziwym rozpowszechnieniu się przedsiębiorstwa drenowania, udowodniło to równie sprawozdanie o moim projekcie założenia Towarzystwa ulepszenia trzech milionów morgów dominikalnej ziemi, funduszem kredytu publicznego, wykonano przez odpowiednią komisję techniczną, a porozeczone przez projektowane Towarzystwo. Wniosem albowiem ten na p. dce złożony projekt do Ministerstwu podkiesnio Minister-prezydentem hr. Goluchowski podczas tegoż tryumfalnego przeglądu do Lwowa w roku 1859. Nadesłany do opinionowania do Lwowa. Towarzystwa gospod. a oddany do referatu Dra Fr. Smolki, został mój projekt przez tegoż przedstawiłony Ogólnem Zgromadzeniu w roku 1860 jako nie praktyczny głównie dla tego, że siły fizyczne Galicji miałyby nie wystarczać, aby sto tysięcy morgów ziemi mogły być rocznie zaopatrzone w uprawę, co Pan Referat powołał się nawet udowodnić potwornym, na niezasadność rzeczy całego Ogólnego Zgromadzenia obliżonem rachunkiem, które też przykłałony gatlowanej jej zasnośności udowodnionej przez p. referata. Niewiem jak p. referat potrafił usprawiedliwić swoje sprawozdanie w obec zrzeszonych sędziów, — ale na mnie smutno sprawiło wrazenie to przednidniowo krajowemu postępowi.

Jeszcze smutniejsze sroblem doświadczenie, gdy ten mój projekt w roku 1862 został z Ministerstwu nadesłany do Wysokiego Wydziału kraj. z konkomitacyjną następną treścią: *Ześliczciek projekt p. Tycza jako przedniego człowieka musi stwierdzić dużo błędów, jest on jednak tak ważnym, że go się poleca Wydziałowi kraj., aby go rozstrala, gruntownie obdat i o ile możności wziął dla potrzeby kraju.*

Niewymownie ucieszyło mnie to doniesienie, bo jako owoc dwuletniego z góry mozolu miałem dla mojego projektu przygotowanych dużo uzupełnień i popraw, które podnosiły go do znaczenia idei ekonomicznej. W tem wypowiedziem nie ma ani urojenia, ani przesady. Instytut oparty na przedsiębiorstwie mechanicznego ulepszenia ziemi, poręczający tegoż ekonomicznie i agronomicznie korzystne zastosowanie i wykonanie, mającej ku zaspożyczenia kosztów tego ulepszenia i poparcia zagospodarowania ulepszonej ziemi na wstępie kredytu publicznego, uzupełniający wzrastające szybko kapitły swego banku ubezpieczenia: przewodniczący radą i czynem postępowi gospodarstwa w całej przyszłości, a zabezpieczony w swojej ży-

wolności właśnie przez ubezpieczenie wiecześniejszej trwałości zakładów ulepszenia; niósący zarazem skuteczną pomoc ekonomiczną krajowej na wielu innych polach przemawiający a zmierzający ciągle do urzeczywistnienia a góry nawet nieopojim.wanej doskonałości: wykonywał by tylko rozmoję idei ekonomicznej z większą nieco świadomością, jak to się dzieje w innych wszelkich ideach bożych, wypełniających życie ludzkości rozwoju, tworzącym w tem życiu ideał ogólnego postępu.

Ze takiego instytutu nie ma jeszcze nigdzie za granicą, pochodzi to zapewne z tego, że drenowanie rurami glinianemi jest dla całego świata jeszcze zbyt nową uprawą, przeto nie znalazło jeszcze badaczy ośmiągających co wszechstronnie w związku z ekonomją krajową, a tem mniej uświadulonych w tem związku podnieść i utrwalili w doniosłości do wysokości agronomicznej potrzeby kraju. Dla tego też dotychczas jeszcze nie pomyślano o ubezpieczeniu ciąglej wytrzymałości i wiecześniejszej trwałości zakładów drenowania a tem samem nie myślano o spoztykowaniu i uzupełnieniu opłacanych premii przez wzięcie ich na podstawę banku dla gospodarskiej pomocy Wprowadzanie takiego instytutu u nas byłoby tedy wykonaniem myśli przewodniczącej ogólnemu postępowi; co by odparło zarzut jej braku w naszym narodowym duchu; a d.lalanie jej zabezpieczyło by przed jednorazowe ulepszenie zawodowej ziemi kraj nas przeciw podobnym kłękcom nieurodzajów, jaką wszelkie roku doznaly prawie wszystkie inne kraje Europy z przyczyną ogólnej jego słotliwości przy panującym braku sztucznego ulepszenia ziemi, niechylającego przy dobrem wykonaniu prawie zupełnie szkodliwe wpływy zbyt wilgotnych atmosferycznych stonoków.

(Dok. nast.)

Pomoc własna i regulowanie pracy.

Bieda, jaka się dzisiaj daje we znaki każdemu człowiekowi, mianowicie ciężkiej fizycznej pracy, zwraca mimowoli myśl na właściwą drogę, budzi zastanowienie i zmusza do dobrowolnego rachunku sumienia: nie dziw więc, że to, na co się dawniej nasi zwracali uwagę, lub czemu nie dawno postulu-hu, chociażby nawet najżywniejszym sprawom, obecnie staje się koniecznością: w zwycio społecznym, a zmyśl zachowawczy nieustannie woła: „o zło wiekuli ratuj się sam póki czas, bo się zginięsz”.

Otóż na myślą tą przewodnią postanowili pójść ludzie twardej pracy fizycznej, którzy jednak skazani są dotąd na mimowolny kilkumiesięczny zimowy odpoczynek. Dawniej jakoś to szło, że murarz, kamieniarz, cieśla, pracując jako czeladnik przez lato, mógł tyle zaszczędzić, że przez zimo, jeżeli prowadził w życiu moralny, nie cierpił niedostatków. W ostatnich latach jednak stosunki się znacznie zmieniły: warunki bytu, jako że: żywność, odzienie, pomieszkanie i t. p. poszły w cenach znacznie w górę, a wynagrodzenie pracy dziennej nie tylko, że się nie podniosło, ale zostało znacznie obniżone; to wystarcza, aby robotnik żyjąc dawnym trybem skazany był na nędzę zimną, gdyż, jeżeli tylko ma rodzinę, nie przyszył na celbit, to o oszczędności, aby ta wystarczała na czas bezrobocia, nie może być mowy. I cóż się dzieje? Murarz, kamieniarz, cieśla, pracując ciężko latem, gdy ledwo może pokryć bieżące wydatki, zimną żyje kredytem, który daje wszelkiej nazwy i rodzaju lichwa.

Glód, nędza, a gaszą płomień ogniska domowego, rozpacza zaciera ślady wszelkiej ucieczki, a więc nie daj, że ten, który od dzie-

ciństwa nie miał sposobności, aby się przejął zasadami moralnymi, schodzi na bezdroża powieksza szereg groźnego dla ogółu społeczeństwa — proletaryatu. Wprawdzie przed kilku laty murarze, kamieniarzy i cieśle tworzący związali się w stowarzyszenie, które już wówczas miało na celu pomoc własną, w krótkim stosunkowo czasie zgromadziło kapitał przeszło 1200 złr. i nie było najmniejszej wrażliwości, że kapitał ten wraźnie do takiej cyfry, że stałoby się silną podwalną pomocą własnej.

Dziwacze jednak i zupełnie myślnie w obrażeniu wzbudził w pewnej sferze stowarzyszonych obywateli, (podobnie w inteligencji stowarzyszenia), że jeżeli stowarzyszenie to stało się rzeczywiście silnie i zaszczytnie własne kapitały, natenczas warunki pracy mogły się zmienić na niekorzyść pewnych jednostek, czego sobie te jednostki wcale nie życzyły. — Użyto więc radykalnego środka przez zmianę wód na głowy sznurek różnicę nadziei lepszą przyszłości, rozstrwojono jak najspieszniej zgromadzone kapitał na cele, które na pozór chwalebne i moralne, ale przeszkadzające nie licując z zasadami pięknymi; a gdy w dodatku pozwolono jakby rozmyślnie na taką gospodarkę, że w wniosek kilkunastu gwałtownych promienie, uchwalono wyjmowanie z kasy po kilkadziesiąt guldenów nawet, na okolicznościwo liby, nie dziw, że w kasie dostrzeżono się próżnego dnia gwałtownie, a robotnik, który w pocie czoła gorąc zapracował się składał do tej kasy, powstrzymując zapał oszczędności i jakkolwiek dotąd dawno starożytność nie zostało rozwiązane, jednak takowe *de facto* nie istnieje.

Groźna przyszłość bytu, jaka się miało w tym roku na widnokręgu pracy w wyraźnych konturach zarysować, wzbudziła w groźnie trapiących robotników konieczność, aby sprawa robót murarskich, kamieniarzów i cieślarskich bezwzględnie uregulować w sposób uczciwy i spokojny. W tym celu zawezwana została redakcja nasza do objaśnienia sprawy w głosie publicznym.

W tym celu zawiązał się komitet tymczasowy składający się z murarzy: pp. Jana Kopaćki, Antoniego Leszczyńskiego, Jana Kopaćki, Józefa Sedłowskiego, Szymona Hajducka, Michała Boruńskiego, Ignacego Lublińskiego; — kamieniarzy: Michała Bębnowicza, Juliana Göre; Franciszka Szczudłowskiego; — cieśli: Feliksa Dmytka, Tomasa Perena, Jana Mudrego, Wawrzyca Smięgalskiego, Jena Dudziaka i Władysława Millera, którzy na dzień 30. maja zwołali do sali stowarzyszenia „Gwizdy” publiczne zbranie robotników pracujących w powyższych zawodach, a ci zbranie w tej mierze w imponującej liczbie powzięli następującą uchwałę:

1. Zawiązywać, idy w wszystkich niewyłączonych krajach przyjęte za wzór dziełnej pracy dzielnicy, zabawy, aby pp. architektów, budowniczych, inżynierów i przedsiębiorców przyjęli się do pracy w celu i godziwy dzielnicy pracy postawione zostały od 6 godz. rano do 6 godz. wieczornym, odrażając pół godziny na śniadanie i godzinę na obiad.
2. Zawiązywać, że tak zwane „poniedziałki w kawiarni” lub inne rozmyślane zadanie pracy, jakoteż pięć dniów rozstrawiających podczas roboty, przyjęli tak robotnikom, jako też przedawcom szkół, pięć dni, przedawcy lub ich zastępcy są w czasie do wyznaczenia setowych kar pieniężnych, które obniżają we wzięciu za ten cel oszczędności kas, wzięto być mają na warcie chorych murarzy, kamieniarzy i cieśli oraz ich wdów i sierot.

- Kary za niepełnienie:
- a) za zaniechanie lub rozmyślane opuszczenie pracy a mianowicie za tak zwane „poniedziałki w kawiarni”, pięć tranów w godzinach roboczych lub 10 złr. za nie przyrzeczenie setowych kar pieniężnych, wzięto być mają na warcie chorych murarzy, kamieniarzy i cieśli oraz ich wdów i sierot.
 - b) to sąz drugi karze dwóch zł. austr. wal.
 - c) po raz trzeci karze trzech zł. austr. wal.
 - d) po raz czwarty karze oddzielenia z roboty.

3. O obniżeniu kary winno stanowić oprócz przedawcy lub jego zastępcy co najmniej pięćciu współpracowników.

4. Każdy robotnik winien posiadać książeczkę drukarską, która przy podjęciu się pracy zobowiązany jest przedawcy okazać. W książeczce tej ma być widoczności, gdzie i jak długo z robotnik pracował i czy był lub nie postrzegany do kary.

5. Pp. przedawcy nie mogą robotnika, wyjąwszy jeżeli robota została zupełnie skończoną, oddać na ciąg tygodnia, który się kończy z każdą robotą.

6. Każdy robotnik zobowiązany jest tak samo oznaczyć swoją, że w następnym tygodniu do roboty nie stanie.

7. Godziny pracy po und oszacowany czas zobowiązany są przedawcy wynagrodzić stosunkowo do pracy dzielnicy nadwyżki 10 procentów, czyli jeżeli robotnik pracuje dłużej godzin pobiera jeden zł. a tem razem jedna godzina pracy wynosi 10 centów. pobierać będzie za godzinę nadobowiązki 20 centów.

8. Powszechnie uchwały przyjęło zgromadzenie i powołało komitet wybrany do przeprowadzenia spraw powyższych i zawarcia umowy z pp. pracodawcami.

Lwów dnia 30. maja 1880.

Po uchwałę powyższą jednogłośnie powziętej zabrał głos przewodniczący p. Antoni Leszczyński, stary i doświadczony pracownik wyrażając wszystkich współtowarzyszy pracy z powyższych trzech zawodów do związania z powyższych stowarzyszenie wzajemnej pomocy. Były to jedne i poczciwe słowa, które zbranie przyjęło gromotem oklasków, następnie zabrał głos p. S. Hajduczek; a sympatyczna to osobowość, tak że względów bystrości poglądów energii jak i niezwykłych postępowych zapatrywań na przyszłość, porządku ka sobie otwartością charakteru. Pana S. Hajduczka nie skrzywiły dotąd kompromitacje i chociaż wyraźnie czuł się dawno, że przy twardej pracy zawodowej, nie obca mu jest i książka. Poglądy jego oparte są na podstawach ściśle narodowych Przemówienie jego przerywane niestannie oklaskami.

Następnie na ogólne zaproszenie komitetu i zgromadzonych zabrał głos Jan Gniwosz, redaktor Strażnicy polskiej i Satandaru polskiego, który rozbiegając dotychczasowe warunki pracy murarskiej, kamieniarzów i cieślarskiej, skazanej prawie zawsze na północną czynność, a na drugie północie na bezrobocie, opowiedział w przytoczonych przykładach z innych krajów Zachodu, że tam, gdy takie same stosunki konieczności bezrobocia zawrócone są na porządku dziennym, murarze, kamieniarze i cieśle przyszli do tej konieczności, że na czas zimowy przyswajają sobie najprzystępniejsze zatrudnienia innych rzemieślników i żółd nieuczojnego zarobku, które ich bronią wraz z rodzinami od głodu i zimna i moralnego upadku.

Następnie mowa idęca za myślą przewodnią poprzednich mówów, wyszła do jednolitej ka związaniu stowarzyszenia, które by myśl ich zamienilo jak najprędzej w czyn. Zgromadzenie też przystąpiło bezwzględnie do wybrania komitetu z 15 członków, w skład którego weszli panowie murarze: Antoni Leszczyński, Szymon Hajduczek, Jan Kopaćki, Karol Szustrowski i Józef Sadłowski;

kamieniarze: Julian Göre, Franciszek Szczudłowski, Michał Bębnowicz, Ignacy Góralowski i Szecepan Iwanowicz;

cieśle: Jan Horodecki, Jan Mudry, Szecepan Jarusiewicz, Tomasz Perenc i Wawrzyca Smięgalski.

Zgromadzenie poleciło komitetowi:

1. Jak najspieszniejsze wypracowanie statutu stowarzyszenia wzajemnej pomocy.
2. Zwolnienie następnie walnego zbrania dla przyjęcia statutu i przedłożenia takowego do zatwierdzenia Wysockiemu c. k. Namiestnikowi.
3. Zakomunikowanie uchwały na początku powyższej wszystkim pp. architektom, budowniczym, inżynierom i przedsiębiorcom robót murarskich, kamieniarzów i cieślarskich, oraz zawieranie tychże do przyjęcia powyższych warunków uregulowania pracy dzielnicy.

Z naszej strony życzymy z sercem „Szczęść Boże!” stowarzyszeniu, które zakłada swą przyszłość na godziwych i sprawiujących zasadach fundamentach.

Emigracja do Ameryki.

Berlin 25 maja.

Idę ja sobie w Czwartek wieczorem z kolegą nad brzegiem młtej Sprewy, rozprawiamy sobie o tem i o owem, kiedy naraz urzymy zblizających się dwóch ludzi, których utwór niezwykły dziwnie odbił od krótkich spacerków niemieckich robotników. Jeden z nich odziany był po wierzchu długą, płócienną, ciemną oponezą, jakiej u nas niyją w czasie podróży w lecie, dla ochronienia ubiora od kuraz; drugi młodszy, w niebieskich wojskowych austriackich spodniach, otulony był w wierzycjaną guńkę góralską.

Kiedymy się z nimi zrówali, pierwszy z nich zwrócił się do nas i iamaż niemiecką zapytał: kedy droga do Frankfurt nad Odrą prowadzi. W pierwszej chwili nie wiedzieliśmy naturalnie, co odpowiedzieć, bo Berlin, to nie Szwarzberg, gdzie potrzeba tylko ręką drogę z miasta wskazać. Naradzamy się tedy z kolegą, po polsku jakby im poradziliśmy, a moi ludziska, jak nie krzykną:

— Dye to nasi! Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Jak nie poczyna nas całować i ścisnąć, to aż nam się miętko na sercu zrobiło i przypomniał nam się nasz poczciwy Kujawczy z nad Gopla. W kilku chwilach dowiedzieliśmy, że to wybydźcy polscy z Galicyi, że ich w H-mburgu oszukano, pobawiono grosza, że piszaro wrażeń do krajn i w tej chwili w Berlinie stanęli. Mówi towarzysze, tęszy w wyrownie i więcej obywateli z ludem, dopiero im teraz prawić kazanie, że opuszczają ziemię rodzinną dla marnego grosza, że więcej wierzą cyganikim słowom żydów i agentów, jak swoim Rodakom, którzy ich od wdorwki wstrzymują.

Tak im tam prawią wyrażał, że mi się w końcu biedaków żal robiło, bo oni i tak już tylo w ostatnich dniach wycierpieli; a zresztą teraz czas był im w jakikolwiek sposób pomódz w ich biedzie. Zaraz mi się też przypomniało nasze „Przytulisko” na Holzmaktrasse; a że byli okropnie pomęczeni zniecierpliwionem marzeniem i postawieniem wszelkich pieniędzy, (mieli ogółem tylko 2 fen. w kieszeni) więc też chętnie przystali na to, żeby w Berlinie zamocować.

Ruszyłem tedy na Holzmaktrasse z mymi biedakami, którzy z podziwieniem patrzeli na obrazyne rzęście owiescone miasto. W czasie tej półgodziny wdorwki miałem sposobność nocnego przekonania, się o przykrościach, na jakie nas wychoźdy na obczyźnie bywają naraceni. Kiedymy zasili w stronę dworca wesołdnego, zdanie, wszystkie polscy emigranci wysiadli awyli, widzieli otoczyła nas gromada uliczników berlińskich, i jak nie zaczęli przedzierać, zapolska i wysnuwać się z przeczajnym, zupełnie jak z dzikich ludzi, tak, gorzej jeszcze, kiedy Chińczyk lub Japonczyk się na ulobę pokazuje, to tylko się na niego zdaleka gapią, ale nie zaczepiają go.

Po wielu trudnościach, dla braku paszportów i miejsc w lokalu, udało mi się nareszcie umościć ich w „Przytulisko” i poleciłem panienkę przeczną p. Cybałskiego.

Dowiedzmy się teraz, jak się ci ludzie na obczyźnie znaleźli.

Leży w Galicyi, w okolicach Tarnowa, miszeczko Gorlice, niedziba starosty. W miasteczku roku rozpoczęli w okolicy tego miasteczka uciekać ludzie agitacją w celu nabawienia mieszkańców do wyzniesienia się

za morze; do Brazylji. Najwięcej agiowan tam Maurice Strauss, agent z Antwerpii i w li-tach swych obliczwał za 60 reńskich wal. austr. przewieźć podobną część do Brazylji, gdzie każdy gospodarz otrzyma 60 morg grunt z lasem i 60 reńskich na głowę zapomogi. Każdy wychodzą obowiązuje był przed wyjazdem wysłać agentowi 10 reńskich zaliczenia. Niestety, znalazło się wielu takich, którzy się dali uwieść tym pięknym ale kłamliwym obietnicom, i tłumnie zaczęli opuszczać kraj rodzimy. Dnia 10go Maja wyruszyła też kompanja złożona z 150t. familj, a 70 osób; pomiędzy nimi znajdowali się wychodźcy, o których piszę, a mianowicie Marell Skowronski, dawny pisarz przy starostwie w Gorlicach i Paweł Jez, robotnik z Lipinek pod Gorlicami.

Pierwszy z nich miał 25 lat, był jednakiem i za powod opuszczenia kraju podał obęd polepszenia sobie losu. Otatti miał do-pier 18 lat, był bez najmniejszego wykształcenia, tak że nawet opowiadał nie miał swej podróży; po prostu był umysłowo o-graniczony. Rodziców już nie miał; po ojeu odziedziczył gospodarstwo, które z powodu długów zastawione było. Podjechał przedtym niech nie pytał się o awą majątkową, tylko wyruszył w świat. To jednak dzwino i kary godne, że opiekunowie jego Antoni Bielecki i Józef Wójcik, który natoż się wójtem w Lipinkach, nie tylko nie użyli swej władzy na wystrzymanie chłopaka, ale wcale się o to nawet nie troszczyli, i milczeniem przyzwolili na jego wyjazd.

Dnia 10go Maja wieczorem przybyli owi wychodźcy do Hamburga; mieli oni cęłom zaledwie 100 reńskich na głowę. Na dworcu oczekiwali ich agent, wziął ich ze sobą. Liko-wal w jakimś budynku podobnym do szpitala i namawiał ich, aby nie jechali do Brazylji, lecz do Nowego Jorku. Wychodźcy nasi nie wiedzieli co począć, bo w Nowym Jorku nie spodziewali się znaleźć szejcia i gruntów; i tak byli cały dzień w Hamburgu. Wieszano spoki Skowronskiego i Je-za jakiś agent był mówiący po polsku, jak się pokazało oszust, i obcał, że ich następi-miast wysie do Brazylji; zaprowadził ich do restauracji, gdzie w obec świadków toczyły się układy, które miały ten skutek, że nasi prostaczakowi od dali agentowi wszystkie prawie pieniądze, t. j. po 100 marek i otrzymali jakiś bilet, z którym mieli się na-otrząsnąć rano do agenta zgłosić. Kiedy sta-nęli o 9-tej rano na oznaczonym miejscu — agenta już nie było. Dnia 25no policy, któ-ra wókrótce schwytała, ale pieniędzy, Sko-keńczyło się na tem żeśad okazał oszust na 6 miesięcy więzienia, ale pieniędzy nie wypłacił, i tylko obcał, że może kiedyś nadesie je do Galicji. Nasi wychodźcy byli w rozpaczy i bez grosza w kieszeni. Konsul austriacki dał im po marce; paszportu, który był ogólny na wszystkich wychodźców, nie mogli odebrać — nie pozostało im nic, jak pieszko ruszyć w drogę do do-mu. Zebrze po drodze i nocując nieraz pod gołym niebem, dowiedli się 20 Maja nad wieczorem do Berlina, gdzie przypadkiem spokali Rodaków, którzy im pomoc przy-nieśli. Zarząd „Przyteliska” bowiem, po zba-daniu całej tej sprawy i spisaniu protokołu, kupił im bilety do granicy w Oświęcimie i wsparł ich natoż pieniądze na drogę. Gdy-ly nie do spotkania, byliżi zapewne musieli jeszce z 90 mil maszerować przez Bran-denburską, Śląsk, Kraków do rodzinnej wioski.

Nie będą z mej strony żadnych uwag nad tym przypadkiem cynizm; fakt ten sam sety, że nasz poczciwy ale nieporadny lud polski nie dał sobie w obczynie rady, i je-żeli już w drodze nie dostanie się w sidła oszustów i rzemieślników, to u celu podróży

padnie ofiarą niełudzkiej wyzyskawczy i du-żna stókród cięższego losu, niż miał w Oj-czyźnie, pomiędzy swymi.

(Gon. Wiek.)

KORRESPONDENCYE.

Z Kongresowej Polski dnia 2 czerwca.

Niesłychana łaska ma spaść na nas nie-godnych i potępionych buntowników. Po-życzenie prawa przysługujące dotąd przy-wokłom niemieckim, będziemy mogli nabywać grunta na Wołyniu, na Podolu — a w carstwie jak najwięcej. Tak zapewniają nasi opiekunowie.

Musi być bodaj pewna podstawa w tych zapowiedziach, bo z ogłoszeń i zabiegów fak-tycznie pośredniczących, mamy pewnością, że wielu ziemian (szczególnie w Lubelskiem) pragnie sprzedać swe majątki, aby przenieść się na Wołyn. Pomimo to jednak cna ziemi nietylko nie zniża się, lecz przeciwnie, z ka-żdym dnem idzie w górę.

Jedynymi konkurentami do kupna są o-becnie włościanie, lecz interes z nimi jest wielce trudny; z powodu niedufości ich do wszelkich zobowiązań piśmiennych i nie za-latwionych dotąd czynności odoszczędnych się do dobrowolnych układow z przeniesienia służebno-ści i zamiany gruntów. Minister spr. wewn. w styczniu b. r., wydał wyprawdanie polecenie do t. z. „czasowej komisji”, aby przyspieszyć te regulacje, ale czasowa komisja ma czas.

Poniowąż nabywanie gruntów na Woły-niu etc. wymaga koniecznie, abży sięgę ob-owiązkiem gospodarstwem uprzedkować, a mo-żliwem to tylko będzie przez urzalenie się na straty, a zatem wielka łaska imperatorska, (zapowiedziana zresztą dopiero prywatnie) w skutkach swych będzie tem, czem są wszyst-kie łaski carskie: zniszczeniem dla Polaków.

Dwoch czynowników z Warszawy boro-wało w Siedleckiem i Lubelskiem pomiędzy duchowieństwem katolickim i (po ukazu) prawosławnem.

Wywłani ci czynownicy byli z kancelarji hr. Kotzebuego. Obecnie porzucili już pole swojej działalności i odjechali do Warszawy. W czternastu dekanatach diecezyi lubelskiej zarządono też zaraz zmiany pomiędzy księzi-mi, prznosząc takowych z parafji, w których w dobrej zgodzie żyli z Unitami, aby prze-rwać wpływ katolickiej herezji na oczyszczenie carstwa.

Wszystkich przeniesionych jest dwudzie-siu. Dwóch odsunięto zupełnie od parafji. Tak Franciszka Fierchale, wikariusz parafji Śc. Ulana, osadzono w klasztorze w Nowem mie-ście (w Pułtawickiem), a ks. Filip Banasiński, wikariusz parafji Goreckie poszedł na mieszka-nie do klasztoru w Widawie (w Kaliskiem). Nie robie żadnych komentarzy.

W Warszawie u nas zjechał z powodu bliżkiego przyjazdu Albediniego. Przywozi sobie nowy generał-gubernator cały sztab swoich zauszników, a zatem przewidując są odstawkę ił usuniecie czynowników i liczna robia starania o posady pisarzy w szpitalu „Dzieciątka Jezus” i w magistracie. Pomiędzy garsonami w Warszawskich restauracjach nie rzadko spotkać można nawet ekspatanów car-skiej armii, pijanicych wypędzonych ze służby za awantury i bójki z „uczestnictwem”.

Publikaacja „Ziarna” utonęła na cen-ralnych treszawiskach. Jedna z redakcyi tutej-szych, udając niewiadomość, odezwiała się przy końcu maja w ten sposób: „Liczne za-tymania otrzymujemy, co się dzieje z „Ziarnem” piśmem zbiorowem, które miało wyjść w War-szwawie jeszce w marcu na dochód dotknię-tych głodem. Pomienione wydawnictwo było już zupełnie gotowe do druku w połowie kwietnia, a dla czego nie wyszło z pod pra-sy? Ciekawe, czy nam odpowie która z ko-leżeńskich redakcyi?” Do tego czasu jeszce pytajęca czeka na odpowiedź. Tymczasem cen-

zura szerzebi objawy pobratymskich uczuć i studzi zbyt gorący — według niej pokarm.

Ma tu już zarządona prywatna adminis-tracja do dóbr majoratowych. Służba kolejowa po raz już trzeci w carstwie i Królestwie zo-stanie obrabana w nowo mundury — a zarząd finansów postanowił wydać nowe banknoty 25 rublowe. Druk tychże (szlak 11,294,000 w wartości 282,350,000 rsr.) już został ukon-czony. Każdy gubernator otrzymał napród wzor, jak te pieniądze mają wyglądać po uka-zu, bo słębać, że fałszerze już bez rzadu posuili w obfite falejskarty.

Kantory komisowe w Królestwie Polskiem poddane zostaną prawidłom obowiązującym w carstwie (głównie idzie o składanie kantory). Moskale co chwila straszą, że Królestwo nosi głowę wyżej niż carstwo, a jednostki jak narody o niskich insatynktach znieść nie mogą żadnej wyższości, czy to moralnej czy ekonomicznej lub naukowej.

Wiadomości z Ziem Polskich.

W Warszawie wiadomością wystawa kon-otwartą będzie dnia 13. czerwca b. r. uwzględ-niając zarazem tegoroczny targ na wlnę. Za-powiada się ona bardzo sześliwie; dotąd zapisa-nych jest przeszło 300 koni Dla pomieszcze-nia ich i ekspozycji wzniesiono gmach odpow-iedni na placu Ujazdowskim, którego wykoń-czenie postępuje szybko pod kierunkiem p. Rud. Surasiewicza, majstra murarsk. i cieleskiego. Sed-woiwe w liczbie 30, podzieleni zostali na wydziały na powiedzeniu Komiteta wystawy, który robotawary 26. maja b. r. zawiadomio-wo o wyborze, odebrał przychylne odpowiedzi od wybranych sędziów.

Wystawa ta cęłka cęłkę się jeszce uzu-pelnia. Zmrodnadła ona do tego czasu fabry-kanów wytwarzających przeszło na 35 milionów rubli towaru i to nie licząc zakładow, które biorą w niej udział, lecz produkują w niej nie na sto tysięcy rubli rocznie, oraz wstawiów okręgu Bielskiego (Białe stok. Stawate, Tahańce itd.), którym rząd moskiewski nie do-zwala się liożyć do producentów Królestwa, tyko imperji. Statystyka of. cylna oszacu-owała wartość produktyi takiejże król. Polskiego na 4,620,000 rubli, a zatem fabrykan, biorący w niej udział stanowią przeszło 80%, ogólnę produktę. Komitet wystawy otrzymał wstę-panie listów od kupców z najgłębszej Rosji, wina-ujących mu podjęta tej sprawy (wystawy), która ich zdaniem, tym większą przynosi korzyść, że dotarcza sposobności do dokładnego porównania swych liwertantów, poznania nowych wytworów i zwrócenia się w niejednym jezecie kierunku z za granicę ku Królestwu.

W Puławach studenci gospodarstwa wie-śkiego i lesnictwa, pragnąc wraz z krajem ca-łym przyjąć udział w sekczeniu J. L. Kraasz-skiego, postanowili pod imieniem jublatu rozpo-czą szereg wydwadnictw dzieł agronomicznych, przysyłając je literaturze krajowej z jęszkó obcych. Pierwsze dzieło, którem wydawnictwo rozpoczęto, zostało, jest dra Guido Krafta: „Nauka organizacyi gospodarstwa”.

W Lublinie w listopadzie, roku czestego skradziono z zamkniętej skrzyni rządu gubernalnego 1950 rsr. Kradzież ta zamierzano w owym czasie sferdy biurokratyczne, nie z natury prostej sferdy, ale dla charakteru politycznego, jaki jej nadany został przez sprawoc. Zostawil w zabrali pieniądze na zamówienie na-bożestwa za drugę imperatora. W dnia nastę-pnym wykonany został rachunek, był to traf ślepy, ale polityka wdziała tu spisek i sziflowany. Obecnie wykryto sprawę; jest nim pisarz klio-rowski Linnfeld. W mieszkaniu tego szko-łownika pieniądze zamurowane. Prawidają jednak, że kradzieżnik-figlarz nie stręgo będzie ukarany,

bo był „blainomajestym“. (Zaczył to tyle, co a Niemców „verlischlich“. P. R.)

W Zamostku od 3. czerwca b. r. sędziowie okręgu lubelskiego pracują nad wymerzeniem sprawiedliwości. Do 9. maja wyworkowali w 67 sprawach, pomiędzy którymi jest 17 o pobli i opór stawiany organom rządowym i obywatelskiej. Istotą zarobków innych stanów krawiectwa, falawerstwa, szmoleni i rachunki.

W Kieleckim, jak nieświeżo pismo donosi, książka bezpłatnie nank religijnej i moralności udzielają w 50 szkołach elementarnych.

We Włocławku (w Król. Polsk.) uregulowano sprawę teatru w następujący sposób: 1) Obywatle spobili się do zwołania. 2) Katali odmówili odpowiedzi licyby obrachów Opatrzności na blazie i renessali tym, którzy do umowy przystali, a ci wystawili im w oknie lub przybili na drzwiach. Wchodziło do takich domów zebrałowi nie wolno. 3) Spisali wszystkich prawdziwie ubogich i dali im świadectwo. Udających zaś ubóstwo nie wzięli. 4) Założyli księgę szmrowa, obrali kasjera, który przy końcu każdego miesiąca rozsyła przez dziadów kwity do osób płacących. Dziad zostawia kwit a pieniądze przynosi kasjerowi. 5) Każdego pierwszego miesiąca dziadkowie i babki zapisane otrzymują od kasjera subsydium obrachowane — 1 na ton komic.

W Płocku zaprowadzają taki sam system przeciw zebrałowi.

W Łodzi niedzielną szkoła handlowa ma być otwarta wkrótce. Zgromadzona była jej orzekcja 14-czecz przez b. kuratora szkół Wittego. Apenhita przedstawił bazal sobie przedłożył po raz wtóry, albowiem przewidywał, że poprzednik sympatyzuje z Niemcami, mógł nie dość bezpłannie zawrócić przyszłość moskiewskiemu wachszwadziwu. Co do szkolnictwa należy jeszcze zaważać, że o ile przed nominacją Subarowa gasyty moskiewskie się siliły na wrznięcie reform, o tyle obecnie starają się przytłumić nadzieje podobne. „Rusk. Wiadomst.“ okładają n. p. „charakter nowego ministra, donoszą pod 13. (25) maja że zmiany dawniejszego systemu w żadnym razie nie można się spodziewać; głównym bawiem rysen charakteru następcy br. Tolstaja jest ostrożność i wyszekliwanie. Subarow między innymi w czasie lustracji zakładów naukowych wrócił bacznie uwagę na szkoły ziemnicze, będące ogniskami anty-rządowej propagandy, jak Apenhita donosił.

Z Rady miasta Lwowa.

Na posiedzenie dnia 4. czerwca r. b. przyszyło 70 radnych.

Przewodniczącym Dr. Gnoński przystąpił. Radny profesor Jägermann wniósł dwie interpelacye:

1. Reprezentacya wybrana przez obywateli, dla zastępowania interesów miasta, powinna mieć na oku i krzywdy, które się tym obywatelom dostają. „Poruszyłem już na zgromadzeniu delegatów kwestyę sekwestracji i egzekucji odbywanych w obywateli, przyczem dziękuję się licznym nadatycy. Sprawy to są nader ważne i powinny być uregulowane. Wiele skarg na moje ręce nadeszło; w celu rozpatrzenia tych skarg wystąpił z oddzielnym wnioskiem, a teraz interpeluję pana prezdynta, czy wiadome mu jest nieprawidłowe postępowanie kancelaryi egzekucyjnej i czy poczynił odpowiednie kroki, aby je usunąć?”

Prezdynt wyjaśnił, iż nie ma niewiadomo o szczególnych wypadkach, lecz w skutek podnieśnienia sprawy tej przez interpelanta na zgromadzeniu delegatów, polecił sferowli kancelaryi

egzekucyjnej, aby teżże ściśle stosował się do przepisów.

2. Przy budowie kolei Brodzkiej zawarty został układ pomiędzy gminą a koleją Karola Ludwika, aby dworzec na przedmieściu Żółkiewskim był zaalozony. Dzielnica ta jest ze strony kolei Karola Ludwika, po macoszem traktowana. Trasa kolei przerywa na pięć uly idących w górę pod Wysocki zamek, tak, że w górnych częściach tych uly w powietrze przeciętej komunikacyi trawa porasta, a środek uly wisł w powietrzu. Dzieci z tych okolic muszą do szkoły św. Marcina przechodzić koło Kisielki, albo koło Sroki i rampy kolejowej, gdzie najczęściej jest przejazd samkiety. Skonstruowano, że samkietko to trwa po pół godziny, po godzinie a niekiedy i więcej. Jest to krzywda dla całej dzielnicy. Interpeluje p. prezdynta czy niedogodność ta są mu wiadoma, czy jakie kroki poczynił lub poczynić zamierza w celu ich usunięcia?”

Prezdynt odpowiada, że w tym przedmiocie był już interpelowany i na poprzednim posiedzeniu odpowiedział, iż Ministerstwo wydało rozporządzenie, aby samkietko przejazdu na ulicy Żółkiewskiej nie trwało dłużej, jak tego, czas wymaga na przejście poeigu. Interpelant niezadowolony z odpowiedzi, ponieważ ma nie idąc do przodu, ale o krzywdę uly poprzerywaną, ch trasą kolei Brodzkiej, stawia wniosek następujący:

„Rada m. Lwowa wybierze z ona swego komisyje ad hoc z 5 członków, w celu rozpatrzenia się w sprawie umowy zawartej między gminą a dyrekcją kolei Karola Ludwika w sprawie niedogodności przez manipulacye kolejowe na dworcu Podzamcze, dla publiczności w ogóle a dla mieszkańców pod Wysockim zamkiem w szczególności.“

Wniosek ten uchwalono traktować regimulowo.

Rada udzieliła radnym ór Mar. Madejskiemu z powodu zbliżającej się sesyi se se, modelowy urlop trzechmiesieczny, niemniej na takim sam czas p. Klimowicz który zofał swe arzenie się mandat. Na wniosek rad. Lewandowskiego w uznaniu zasług byłego wiceprezydenta a obecnie i delegata Dr. Mar. Madejskiego, za zastępowanie prezdynta w czasie trzynasto, bo w e-poczu twierdzenia się obecnej Rady, wyraża mu bawiem serdeczne podziękowanie przez powstanie i wita w tejże chwili do sali wchodzącego Dra Madejskiego rzęsistymi oklaski. Dr. Madejski dziękując odpowiada, iż tylko spełnił obowiązek obywatelski. Rada, przechodząc do porządku dziennego, wybrała do komisyi wyborczej dla przeprowadzenia uzupełniającego wyboru trzech członków do rady miejskiej z grona rady panów Penthera, Richtmanna, Priestera, Głodzkiego, Łukawskiego, Tepe, Loewensteina, Franka, Momockiego, Alsenra, Dreklejara, Gailla, Goltjba, Kwanyńskiego i Ludebskiego; zaś z poza grona rady: Gromana, Niemczynowskiego, ór Krówczyńskiego Maryjana, Bawrowicza, Mikulickiego, Piatkowskiego Feliksa, Zasławskiego, Wierzbowskiego, Barabasa, Wojczyńskiego, Dymeta, Scheyera Karola, Grossa cukiernika, Maculickiego i Koszaka.

Przyjęto do gminy za opłatą taksy 10 zł p. F. Gostkowskiego nadzinylera kolei Karola Ludwika. W drugiej uchwale przyjęto:

- a) ustąpienie p. Klimowiczowi parceli gruntu w ulicy Jabłonowskiej,
- b) sprzedaż panu Krzczunowiczemu 160 sąż. kw. gruntu w parceli przy ulicy Kraszewskiego 1. 139 za cenę 4835 zł.
- c) zamianę części gruntu przy szkole Maryi Magdaleny.

Rada uchwaliła wypłacić zrzebiarowli panu T. Bhotnickiemu kwotę 150 złr. za dostarczenie dodatkowy trzy medaliony do stromi przy placu Hallekina, do której artysta wykonał poprzednio kwoty Szwajcarii, a to z zaszczędzonej kwoty 611 złr. 57 ct z sumy 2438 złr. 95 ct. preliminowanej na wystawienie tej strodzi; dalej zamierzono akt kolaudacyjny przybudowy gma-

chu u Oo. Bernhardtów nad budynkiem zajętym na gimnazjum. Rada przyjmując rekurs p. A. Philippa względem urządzenia układu drzew przy ulicy Berka, zalecała magistratow wspólnie z urzędem budowniczym wyznaczenie spólnego planu na składy drewna, natomiast nie przychyliła się do podania dzierżawcy stawu Fejczyńskiego i mlym o zmniejszenie czynszu dzierżawy, następnie zgodnie z wnioskiem sekcyy przyjęła akt fundacyjny dwa stypendya stanowiący dla nazwion uniwersytetu z zapisu 1000 zł. przez óp. Magdalene Jurgasowa; po wygadnięciu rodziny fr. Dzieduszyckich, rozdawnictwo stypendyów przechodzi na reprezentacyę gminy. m. Lwowa.

Nad wnioskiem sekcyy II. (sprawodawca Dr. Ciesielski) o wyznaczenie w myśl §. 26. statutu emulamentów dla I. wiceprezydenta lub delegata rozwiela się zwawa dyskusya. w której kilka radnych głos zabierało, poczem ostatecznie uchwalono przyjąć wniosek sekcyy, ażeby wysokość wynagrodzenia oznaczony w stosunku 50% placę i dodatki funkcyjnego prezdynta zas czas rzeczywistego zastępowca.

Kronika.

Pisaliśmy niedawno o nowym poeju i demarkacyi alie przez panów referentów śmiecia lwowskiego, nie mogliśmy jednak wyronnieć podług jakiej zasady wykręcają się granice czyszczenia. Otóż, nie żalowawszy tródw, przyśleliśmy do przekonania, że na wszystkich ulicach głównych przedmiejskich (gdzie boczne dla panów referentów nie istnieją) granic czyszczenia stanowi siedziba ostatniego radnego zamieszkałego przy tej ulicy. I tak n. p. ulica Lyczakowska czysci się tylko do realności pana radnego Goltjba; ulica Zielona ós realności Dymetra O porządku na tej ulicy pisał już w tych dniach Gasetta Narodowa, a my zapytujemy: kto do podobnej manipulacyi upowaznia, aby połowa ulicy z roku na rok pozostawała niekietnieta w niekietniawie?

W pewnej szkole żeńskiej we Lwowie praktykuje się nowy i dotąd niezany w pedagogii system, podług którego uczy się dziewcząt miłości bliźniego i wprowadza w praktykę dobre wzynki. Otóż p. nauczycielka narzuca dziewczętom, aby w każdą sobotę przyniosły po dwa cęty dla ubogich; a która nie przyniesie tego datka, skazana zostaje na arezt jedno lub dwugodzinny, wedle fantazyi pani nauczycielki. Pr. ed dwoma tygodniami w tejże szkole odsiadująca arezt blisko połowa klasy dziewczątek. Nie pojmujemy, jak cóś podobnego dzieć się może, zaś pod bokiem Rady krajowej szkolnej i nadzoru okrogowego. Czy nauczycielki nie wiedzą o tem, że w obecnych czasach w niejednej rodzinie, której dziewczętko uczeszcza do szkoły, nawet k wota dwucęntowa nie znajduje się w domu? Zresztą zapytujemy: kto te nieprawne i niemoralne kontrubne kontrole; kto rozdziela ile ubogim? Różni ódnie o tem mówią.

Z Kroniki teatralnej. Scena lwowska w skutek choroby, jak i od kilku latniejsze w dyrekcyi i reżyseryi, a z manowicami z powodów bawskich radów zakulisowych, słabnie widzenie a sily jej artystyczne „zmniejszają się coraz więcej.

Pytamy co dalej będzie? Rozchodzi się więc, jakoby pewne grono fizykiem i materialnie zbankrutowanych lwów a członków pewnego towarzystwa, z pewnym patem herbą na celu, traktowało a panem Dobrawickim o odstąpienie kwoty 500 zł. w scena lwowska zamierzaliby się nie tylko na akademii Tengel-tangiel z wstrzeżeniem akcesoryjami, ale na pierwszej woły

zakład moralności, według jakiej i znakomitej ratyny znanych naszej stolicy lwów abakratowanych.

Taśmy, że Wysocka Isba sejmowa raczy się zastanowić bliżej nad lepszą przyszłości sceny lwowskiej.

O pierwszym występie p. Zimajarowej w Krakowie, plisz „Czas”, co następuje:

Wtorekaj (d. 1. t. m.) występ p. Adolfiny Zimajar w „Ulicniku parskim”, sprowadził do teatru bardzo liczną publiczność, która buczemni oklaskami powitała artystkę. W roli Ludwika analizała pani Zimajar wybornie pole dla swego talentu i najpełniej skorzystała z niego grając z nieporównaną wprawą, humorem i swobodą, jaką niełatwo spotkać u innych artystek. Niektóre sceny, jak u. p. akt trzeci, tak reżyserowały publiczność, że wywołano p. Z. cetry racy.”

Do Zarządu Muzeum Narodowego w Rapperswyli.

Weterani Emigracji Polskiej w Jurys pod Przemem.

Z rzetelną przyjemnością odczytaliśmy Waszą pstrybuczną odezwę z 15. b. m. i stosownie do niej pospieszamy z przesłaniem Wam naszej listy pismenno.

Myślą i sercem uczestniczyć będziemy z Wami w obchodzie jakim w pięćdziesiąt rocznicę powstania Listopadowego zarządził postanowiliście. Jak wy, mi strasiliśmy wiary w lepszą przyszłość narodową i to wiary pragniemy wraz z Wami przekazać przyszłym pokoleniom nasza.

Księga historii nie zamknięta i Polska się odrodzi, byłoby jej świętej sprawie nie przelieźliż się w ślad jej synowie a pojnowali niebędne warunki jej odrodzenia.

Oby każdy Polak pamiętał na słowa poety: „Czyż każdy w swoim kółku, co kate Duchu, Boży,

A całość sama się stoły.”

1. Borowski Szymon, podporucznik w 78 r. 2.
2. Filipowicz Dominik, podchorąży w 84 r. 2.
3. Jabowski Jan Nepomucen, bibliotekarz Tuwarzystwa Warszawskiego Przyjaciół Nauk i redaktor główny Gasyi Polskiej z r. 1831. w 78 roku życia.
4. Jasiński Karol, podporucznik w 78 r. 2.
5. Michalski Henryk, porucznik w 78 r. 2.
6. Milicz Stanisław, kapitan w 76 r. 2.
7. Pilecki Stanisław, podoficer w 70 r. 2.
8. Żyliński Marcin, podporucznik w 84 r. 2., były pomocnik profesora astronomii w obserwatorium Wileńskim.

W imieniu i z polecenia koleżów.

Jurvis (Seine et Oise 24. maja 1880 r.

J. Nep. Janowski.

Interpelacja do p. Prezydenta i Rady miasta.

Zapytujemy czy wiadom jest: że tu pod bokiem śródniecia istnieją ulice Sieniawskiego i Lwa. Według wszelkiego prawdopodobieństwa ulice te poszły w zapomnienie gdyż inaczej nieprzedstawiałyby tak obydwoje i wstępnego widoku jak jest rzeczywiście. Ulica Sieniawskiego a więc hezostaka, odznaczają się profilem o silnym spodzie, niepodobna ani braku ani makademu z wyjątkiem tam i ówdzie luźnie zrzuconej kupy kamieni, podług fantazyi orzemu wykonawczego s dep. budownictwa i rządów inżynierów — od Śmiecia. Zaczęwszy od góry, od drogi na Wysocki szanek widoczną, aż do placu Rybnego natarła wyrobliła środkiem ulicy rodzaj foteku wijącego się w obmyrzenie krzywizny; do ścieku tego z obydwoch stron realności zamieszkałych, spadają „traby” i koryta drewniane, a którymś tak klacznica suszająca jakoteż i inne niemniej wznosne płyny, swobodnie sątują, a gdy nie-

spodziewana ulwa przepelnii główne zbiorniki, lawa ta spieszę już wartkim potokiem ku dół, a góry na plac Rybny.

Gdy stonko zaswiecił i przygrzeje, może już sama wyobraźnia wystarczyć, jakimi woniami ziele ta ulica i jakie wywiera błogie skutki na stan zdrowia mieszkańców, Szpital górnym, ementars lyczakowski zasilała się obficie w towar, mianowicie śwież z tej hezostackiej ulicy u niej, „Sokolnik” „Lwów”, która jak tradycja niejednako, ma być jedną z najstarszych ulic prestaroego grodu — Lwa.

Malowniczość tych ulic nie na tem jednak się kończy; przypatrzy się n. p. staremu kamienicy platuwce Nr. 18 ul. Sieniawskiego: tu przy drodze wiodącej do parku Wysockiego zamku, którego swykie przechodził publiczność, za czasowy od działy z siódziami, i anozonarek, stodołami, aż do starszoków obłoga pld, wszystkich słoipi inteligencji. Obdatra kamienica, szara i pstra niechłojność, z powybami onkami, już na pierwszy rzut oka budzi obawę swa tajemniczości (szanek), albowiem potrzeba nie lada odwagi cywilnej, aby jróg tego prestrapić. W twardych oknach z bezemności osiatnionego npadku społeczeństwa, rozwielmożni się i zaszepia przechodniów lub ziele głosiący bezawtych — czynim, swierzeżocj poczar swych, lecz zalicza aych się do rodzaju ludojęzy. Dzieci i panzonniki, serczowie, przeobcząc tamteży chętni, zatrzymują się przed ta tajemniczością, gdyż otwartych okien dołozną głębiej i przedstawiają się obrazy żywe, które na długi utrwalają sentencyje moralne młodego pokolenia. Realność ta jest własnością i widomem pierwotnego finansowo-humanitarnego zakładu, nazywającego się bankiem hipotecznym, który już do- dotąd stolicę kraju w liższe egzemplarze takiego komfortu przyobdobił. Malowniczo a ujrzymy całe ulice w tak malowniczym obrzeże Spuszczając się ulicę Sieniawskiego na dół, dojdziemy na rosnącej drodze, gdzie widać ulicę Lwa. Na tej wysokości, z której się patrzy jak z amfiteatru na Lwów i panoramę, która zamyka w dół wspaniały św. Jer, naderzymy czołem przed symbolem troskliwość Ojów miasta nad rzeczną rzęsę, plucęjęj podziemi, zwyżcując i nad swyżczano dodatki do podatków oraz swyżczano nadwyżczają, i nierównocześnie dodatki do dodatków polakowskich.

Symbolom tym jest stądina, na okół której gromadził się dziatwa i inny rodzaj ludzki promocyj. Otwierając malowniczość gęb — jakby do pld. Lecz azekolwiek stądina wyotrącają nawet pompy i przed dwoma laty wielkim sam- tem sfidowana przez świetny magistrat, i pom- tem, że tradycja niejszowa twierdzi, jakoby wo- da na spódzie studni j-dynej na Sieniawczyźnie istniała, po ompa ta oddawna nie funkcjonuje gdyż jak wielu świadomych rzeczą twierdzi: tak samo jak niewelacy również Konstrukcyja pomp w Wydziale budownictwym i inżynieryj- nijskiej, nierozłatwi jeszcze doczonę.

Naprzeciw symbolu „wodolągowno” znajduje się skwer Sieniawczyzny, o otremm trójkątnej będący własnością miasta, rozumie się — ob- obłążoną długim hipotecznym.” Skwer ten przy- ozdobiłoby jest niewyikłym produktem roślino- ści, która tworzy gruba warstwa słomy do- starczanej z sieniaków, a ze podnówowa strona tegoż łączę się bezpośrednio z niezamieszkałym i tak tuż runcą mającym domem, spdziewać się z pewnością należy, że rzonony w słone tlicy ogarek cygara lub papierosa, a nareszcie eksperymet przez dziecko dokonany za pomocą zapalaki, umozebni mieszkańcom stolicy przy- pownienie uspaniętego widoku palącego się Rzymu, a chociażby Stanisławowa, do czego Sieniaw- czyżczyna posiada ze względu swego wzniesio- nego położenia wyborny materyal i wszelkie ku- tem warunki. Udejkając od tego Hogartowskiego obrazu nędzy i misery i niechłujstwa stolicy,

*) Należy wiedzieć, że miasto zawierające na swe realności mijskie polozkie, wszystkie parcelę, więc i ulicę, placę trotaryj oddająco polozkają.

mijemy kilka domów zamkniętych przez urządk bezpieczeństwa publicznego, spogladamy mimochodem z poltowaniem na kilka domów i nowakamienice, których właściciel nieoszczędzając nakładu usilnie wstręt osłabić a do lepsze wyobrażenie o Sieniawczyźnie, wychodzącym na tak zwany plac Ryb, na którym rzeczywiście istnieje jedyna studnia ku użycywu kilku ulic mieszkańców. Zachęcałmy się i cofneli wstecz, gdyż orom naszym przedstawia się w całym znaczeniu tego wyrazu rewolucya i dziecia walka szliska; konesali, dzbanki, widzra zwrotna i metalowa, nosidla podreżone, oszerpki bandy- raryj ryb — wszystko to było w akcji bojowej krew płynęła z niejednego nosa i niejedno oko było już podbite, nie jedna ręką okalczona ob- wala w tej walce lecz nie o byt lub idee polityczne, ale — o wodę!

Taki obraz i takie byje widzieliś tam mo- ża odwołanie i mianowicie w dniu targowa, a kronika Sieniawczyzny nie niewspominia, żeby ludojęzyków w takich sprawach krwiożylanych interweniował polkiszcząc z numerem lub jaki kolewek inny orzan porządku publicznego. Plac Rybni jest jeszcze pod pewnym względem osobli- wością w rzędzie wszystkich miast Enropy, a charakterystyce to daje nu właśnie bezczynie w Sieniawczyźnie. Szerzeg kadzi w których publiczność kupuje i dniu targowe ryby, ziele zglinzła chętnąca a woda w tydzie koloru bronzowo zielonego, służy w dniu nie targowe wraz z kadziami za publiczną i niepłatną kan- nicę pielnch, ścierek i innych tego rodzaju tra- nika, a wszystko razem wzięwszy, nawet szimacę podnieśloną z rzeszotki, która widocznie are- mistrz-mechanik magistracki użył do polozczenia ryb blaszanej z cewką żelazną wydającą wodę, wszystko to tworzy harmonijną całość, o której nie wiemy czy tak p. prezydent jakoteż świętna Rada ma jakikolwiek wyobrażenie, albowiem podobny stan rzeczy datuje się z czasów gos- podarstwa dawniejszej reprezentacyi gminnej. By- łoby do życzenia, aby świętna Rada miasta we- zwzrawszy jąka odpowiednia osobistość policja tejeż wykonanie plana osobnego, lub zamara- nować na ogólnym planie miasta, aby Wydział bu- downiczy mijski wraz z panem dyrektorem, szeregłacie zaś z referentem od śmiecia przy- dzielonym do tej dzelniczy, mogli się nor, en aw- gdzie leżą: ulica Sieniawskiego, Lwa i plac Rybni.

TEATR.

Ostatnie przedstawienie „Emigracyi chłopskiej” Anereyca zmieniła nas do zapamiętania kilku uwag o naszym teatrze, a obowiązani jesteśmy do tego tem bardziej, że jest to czas, w którym rozgrywać się zwykła sprawa dyrekcji teatru. Piszemy więc te słów parę nie tylko ze względu na publiczność ale i dla uprzedzenia właściciwego stanu rzeczy tym, od których zależy będzie rozstrzygnięcie o dalszych losach i kierunku tak ważnej jak teatr instytucyi.

Przytępcujemy do rzeczy „Emigracya chłopskiej”, azekolwiek grana już po niezliczone razy, należy do sztuk najwielszych repertuaru teatrów polskich i jak każdemu wiadomo, nie daleko to czas, jak ją po raz pierwszy grano, a bardzo niedawno temu, jak przedstawiano tę wbyerną sztukę w ten sposób, jak do ostatnich prawie czasów tylko we Lwowie grana komedya, nowocześnie dramatua, wreszcie frazy — tj. sztuka ta prawie we wszystkich rełach miała niemal pierwszorzędne siły, które zrywalności mogły poniekać z personalem teatru siodziej- stolicy.

Dość powiedzić, że występowali w niej z artystów: Fizzer w roli Jacy, Linkowski w roli pokątnego pisarza, Kwieciński, w jednej z najpóźniejszych ról samypatycznemu swemu talentowi, Zamojski, Złobicki, Dobrzański, Dębicki — jednym słowem artyści, którzy skła- dali się we Lwowie na prawdziwie koncertową

zawsze reprezentację sztuki; — z artystek grały: Linkowska, German, Zimajer i paru innych jeszcze, które noszkiwie nie są żadnymi znakomitościami, przebieg ha do przyczołowe i należą rutyą prezentowały rozgrodzone role. Z taką obadą widzieliśmy te sztuki jeszcze nie zbyt dawno i, wszelkowie jest to utwór ludowy, który zwykł wprawdzie zajmował i pa bliżności miłe,ka, łatwiej ja jednako przesywa niż każda inna sztuka, — zawsze miło był przez Lwówian wityny na scenie.

Od jednak za zmiana zaszła niemal w naszym estacie, gdyśmy ja widzieli przedstawioną po raz ostatni w srodę. Był może, że stopniowo śladzi zmianę w jej obadze, ten powoli oswał się i me oswoił zupełnie z tem, iż zaraz nie tylko jej wykonanie jest nieporównanie gorsze, ale i sama prawię sztuka straciła pierwotną swą wartość. Powiedzieć jednak komu, że widział „Emigrację chłopską”, że już nie grają w niej więcej Linkowski, Kwieciński, Dobrzański, Linkowska, German, Zimajer, a natomiast odnoje do role niemal systemem lub też bez żadnej rutyiny a me i talentu aktorom peccatującej, o których nawet pewnym być nie można, czy wręczciie jeszcze zawodu nie zmienia — nasyzołby odstraszyć człowieka tego od powtórnego zobaczenia ulubionej sztuki i — powiedzmy prawdę, mabyły szkodność nie zarzęć więcej na jej przedstawianiu.

Pa A ap. w roli Sroczki (Dawniej Linkowski) przywalony był tak dalece jej ciężarem, iż jeżeli mu tylko cokolwiek wyobrażenia o zadaniu, jakie nasz dyrekcja włożyła, oddaje się te role, z pewnością tylko „sąborydnymi” spowodowany był uczuć do jej przyjęcia. Mając w głębiej pamięci Linkowskiego, którego Sroczka był jedyną z najznakomitszych kreacyj w tym rodzaju, nie można sobie najmniejszej wyobrazić parody tej roli, jak to ce z niej sroczk niezdolny nierównanow L. następuje. Pa B w roli niegdyś Kwiecińskiego (nawiasem powiedzć musimy, że umyślił nie podjąćmy twórczo reprezentantów zmiany w obadze sztuki, a mabył obodzić im to gorzki ocenę, której przecież nie sami stali się winiani w ten sposób się przedstawili, iż największą też przyjemność mieli widziwie teledy, gdy wrzescie wypadło mu grać — trupa leżącego na scenie — a przecież za czasów Kwiecińskiego była to jedna z najefektowniejszych scen to pojawienie się Wojtki i śmierd jej. O panie X, która w roli pami Zimajerowej wystąpiła, dość powiedzić, iż szlasyłymi w teatrze zdanie, że w rzeczywistości dziwiłby się należało, dniego się jej amant w niej zakochał, dla czego za nią aż do Ameryki jedził, i dla czego tak długo był w niej zaślępiony, dlaczego nie mogąc się już może w niej oszołocę, z powrotem z nowego świata, nie zruził jej przypadkiem w morze!! Zaiste, nie zdziwiłby należy odwagę Dyrektki, która jej

pozwoła oddać jedną z lepszych ról takiej artystki jak pani Zimajer peccatującej panie X. Nie lepiej i nierównanow w Emigracyj pani German zastępuje, a młoda adeptyk sztuki dramatycznej, która objęła rolę po niedziałującej pani Linkowskiej, uratowały jej organ i powierchożność, z których pierwszy był tu niepotrzebny a drugi niekonieczny. Kaśka, to prosta dziewczka od krow, niemająca me wspaniale są z francuskim wymawianiem głosci r, ani z weale wdzięcaną figurką, jaką ma młoda te rolł egzaktorka Prawdziwym kamieniem obrasy był to także wykonanie dwóch epizodycznych ról f. z. Jenerata i sędziego amerykańskiego; nie od rzeczy tu dodać, że w jednej z tych ról wystąpił choryzta, który bardzo był może potrzebny w operze; w tym swaim jednak ostatnim debicie powiawiał był spędzonym był ze sceny, skro się tylko na niej skazał i pierwsze zamierzył słowo.

Tak oto obadzone są pierwszorędne role w sztuce po pierwszorędnych artystach; nie dziw więc, że nie dopiero teraz widzi „Emigrację chłopską”, wręcz odmawia sztuce warieteli, jaką jej wadzi Polisce przyznano. Nawet role z tą samą co dawniej obadą, nie są tak odane jak dawniej — pozostali bowiem artyści niemają i nie mogą mieć satysfakcji grak choćby najubliższe role a z komparasmi. Dodamy do tego, że sama wystawa sztuki jest nielę wszelkiej krytyki, a mied będnymi pojęcie o wrażeń, jakie w obecnej obadzie sprawia godnie szpika ludowa Ancezy. Głazie się daw nie widzieli artystów, widzi się mmożliwianie, że chociaż była staranane w wystawie i stosownie a liczne młyce statystów, tam obecnie najwyżej niebaldetwa i nieda, najnaturalniejszą w świecie, jedali się tymi, którzy statystawo powinni, główniejsze obadziło role.

Ale też inacej być nie może w razie takiej artystycznej gospodarki, jaka jest w teatrze Szarkowkaim. Od dawną slynt teatr ten z tego, że kierownictwo jego nie umie wtywać wret sil już wryobliwych, a tem mniej wywarżk nowa. Dyrekcja naszego teatru posiada taką jedną w najwyższym stopniu sztukę, a mianowicie z niepraktykowaną alidzie ofronterją i lekobrażaniem tak sztuki, jak też publiczności w jednej chwili porbywać się ktrychokolwiek choćby najwzwyż artystów, jedeli ei z tej lub inoje przyrzemy są jej niegodni. Za przykład przytoczymy fakt ostatni, w jaki sposób poabwiny został nasz teatr pani Zimajerowej. Artystka ta przyjęła podrzędną rolę w „Zarazie” jedynie tylko z grzeczności dla pani Woleńskiej, która sztukę tę dawła sa swój beneficj; dyrekcja tego od niej nie żadała. Gdy jednak nastąpiła już roli tej grać nie chciała, natoyli na nią dyrekcja 50 zł. kary i przy te sposobności sciagnęć zamierzsta także jakieś in-

ne pretensje, ce nasem blisko 100 zł. wyniosło. Rzecz naturalna, że się pani Z. na to nie zgodziła i zamiasit nleżę zyskanie, wzięła ronesj dymisji. Ale przystąpił naszet, że z jakichśdian niemianych publicznosci a bardziej wainych przy czą dyrekcja jest zmuszoną rostać się z jakimś artystą; w takim razie jedali jej rzeczywiście zależy na sztuce i jeżeli swój własny interes rozumie, powinna się postarać o uspełnienie powstajej w personaliu luki. Rostropna bowiem i znalazł się na sztuce dyrekcja ma w teatrze tylko takich artystów, którzy są istotnie potrzebni, a którzy gdy ich zabraknie zastąpieni być muszą; ile możności są stara się unikać niepotrzebnego balastu. Nasza jednak dyrekcja umie oddalić artystę lub artystkę, ale zastąpić ich nie umie. Znamy dość dokładnie historję powstania tego personalu teatru lwowskiego, jakiego do niedawna zatrudciła nam Warszawa i nie możemy nie zwrócić uwagi na to, że sebranie tego personalu nie jest ani w części asługą obecnej dyrekcji. Każdy, kto jeno zachce to rzecz obadą, przekona się o tem łatwo. Pod panowaniem obecnej Dyrekcji porbyła się nasza scena tylko — państwa Linkowskich, Kwiecińskich, Zimajerowej.

Jeszcze tylko słowo o młodziży naszego teatru, o tej, że tak powiemy, szkole dramatycznej. I tu nie innego wytrzeć nie możemy, jak tylko, że dyrekcja nasza jaknajgorzej jest pod względem informatoraim i naszcycielaim. Z liennej młodziży, wśród której są i prawdziwie talentowani, nie wytworzyli prawie żadnego artysty, bo nie tylko używają ich nie umie, ale nawet owe niegdyś popołudniowa przedstawiania, w których sami peccatujący aktorowie, występowała, jako głównie obliczone na rynek ładnej dyrekcji nie zdobyły zabęgi — trudno bowiem policzyć to na korzyść dyrekcji, że imo me braku współdziałania jej w tym względzie wybiło się przecież na wierzch paru talentów. Natomiast znakomicie umie ona „obudować” młodych aktorów, że przytoczymy tu jako przykład sigle używanie Janny Wisnowskiej do ról natwyh, kiedy już nawet stoyliada dość inteligentna ta i utalentowanaw artystyk, że a sposobności jej i indywidualizmowi raczej partje dramatyczne są właściwe.

Tyko o dramacie, któremu mniej jeszcze a nas zarzucie można, niż prowadzeniu opery. O tej ostatniej pomówimy następnym razem publiczności rozszadzi, co wierzniejsz będzie stosownym obrazem, nasze, czy też komisji teatralnej wydalił krajowego sprawozdanie, które o głoziło w ostatnich dniach jednę z tutejszych piem codziennych.

* Lubin Hasiewicz.

**Fabryki
rumu, likieru i octu
JULIUSZA NIKOLASZA**
w Lwowie, ulica Kopernika 1.1. w po-
średzu — Najlepsze źródło do natyżcia
tych artykułów.

LEOPOLD WARCHAŁOWSKI
budowniczy we Lwowie
upowiadający przez e. k. władze
żelazowe

Wzajmy i wykonuje wszelkie roboty —
murarskie, cieślarskie, stolarskie, ka-
mieniarskie i inne w zakresie budownictwa
wzholczce, wykonuje plany i kosztorysy
— przyjmuje prowadzenie robot bu-
downiczych tak w mieście Lwowie jak
kudaż i na wsiach.

Oraz poleca swoją warstwą wyrobu
wielki chębowych, szkodów i wszelkich
innych robot, reszpe za dobrotę zdrowy
materiał.

Zamówienia przyjmują w kancela-
ryi ulicy Trybunałki 11 piętro — lub
w warszynie donia Zimajerowej pod
L. 152.

F. S. BARDASZ
we Lwowie vis à vis kościoła Katedry liczbą 9.
poleca swój

Główny skład gotowej bielizny
także zamówienia na bieliznę wykonują się
w najkrótszym czasie.

Płótna i Stołowej Bielizny
Największy wybór suszłych Pończoch i Skarpetek
angielskich Paszczyw od deszczu i Deszczochronek
najnowszych koiniezyzów masznet i brawetek.

Prawdziwa Wstrzykiwane
WODA KOŁONSKA z rośliny **MATICO**
perfumy i kosmetyki flakon 50 centów.
Radykalny środek przeciw rze-
zżczce.

w aptece pod węgierską koroną
J. Pioposa we Lwowie
plac Bernardyński 1. 1.
w aptece pod węgierską koroną
J. HEPESA plac Bernardyński 1. 1.

**Ferdynand Kindel &
Władysław Gere,**

ulica Hallika Nr. 15. naczelnicy handlu
tarczemego, p. A. Mazkowskiego.
Polecaj Szanownej Publiczności swoją
pracownię i skład z wszelkimi
przedmiotami, w zakresie biachar-
skimi wchodzącymi

w wielkim wyborze jako to:

wanny różnej wielkości, nawiadowe wany,
wanny, fuzze, klozety, łazienki domowe i t.p.,
wzysknoję także pokrycia dachów, lub
wiel kościelnych blacha blazoga, kupa-
kowa lub miedzianą, daleki grzany, or-
namenty i wszelkie ozdoby;

przy strychy budynkach uszczelniania
jak w miejscu tak i na prowincyi wszel-
kie naprawy i malowanie dachów.

Przyjmują także naczynia kuchenne
do naprawy i polebienia po najnujar-
kowskich cenach. Zamówienia z pro-
wincyi zaliczają się odwrotną pocztą.

Przewodnik przemysłowo-handlowy po Lwowie.

WODY LEKARSKIE.

Fabryka parowa wód gazowych K. Rzący w Krakowie

wyrahis gazowe-wody lekarskie według przepisów podanych przez komisję balneologiczną Tow. lekarskiego Krakowskiego. Wody to oznaczają się wielką skutecznością i taniością i przyjemnym smakiem.

Woda selterska: nieoceniony środek w katarach plic i zastarzałych kaszlach.

Woda litowa: w artrytyzmie, w świątelnym pochoza, przeciw psiankowi i kamieniom moczowym z wielkim skutkiem używana. Lek prawie pewny w tych cierpieniach.

Woda z profanowaniem żelaza: przeciw ogólnemu osłabieniu, niedokrewności i blednicy wyjątkiem używana.

Woda gorzka gazowa: wyszczególnia się najkorzystniej spośród wszystkich wód gorzkiej ogólnym smakiem i wyborem skutkiem; zaleca się w katarze żołądka i kisielki, w porczywym zaparciu stołka, w zastójnych krwi i wawałach jej, da szlachetnych organów, w hemoroidach, w braku apetytu i t. p.

Woda jedowa przewyższająca wszelkie wody rodzime jod zawierające. **Limonała gazowa:** środek przeczyszczający przyjemnego smaku. **Cenniki i rozbiór chemiczny** tych wód jakoteż i cenniki wody sodowej i limonał gazowych przesyła się na żądanie franco.

Do Pana K. Rzący

właściciela fabryki wód gazowych w Krakowie.

Towarzystwo lekarzy Krakowskie, na podstawie komisji stałej, zawiązanej dla popierania przemysłu krajowego w zastosowaniu do celów technicznych, w celu skontrolowania przez Pana wód gazowych, oraz przekonanie się o ich skuteczności, tak w Klinice lekarskiej Prof. Dra Korczyńskiego jak w szpitalu w. Łazarza w oddziale Docenta Dra Pareńskiego; uznało teoretycznie jako zasługujące na polecenie, gdyż skład ich podany przez Komisję balneologiczną Tow. lek. Krakowskiego odpowiada najspójniej znanym naukowym i prawdom barakostochimicznym, a narzecz wody te nawet po dłuższym przechowywaniu nie zmieniają swych własności fizycznych, a zatem nie tracą nic na skuteczności.

W szczególności zaś:

Woda selterska sztuczna odznacza się smakiem przyjemnym, co do skuteczności nie ustępuje bynajmniej wodzie naturalnej, co do ceny zaś jest od niej o wiele tańszą.

Woda gorzka gazowa ma to zaletę przed wodami gorzkiemi naturalnymi, że w smaku jest znacznie przyjemniejszą aownie skuteczną.

Woda z profanowaniem żelaza zawierająca nawet znaczną ilość siarki czynnego przyswaja się łatwo i dobrze znieśiona bywa nawet przez chorych z wrażliwym przewodnikiem pokarmowym.

Woda litowa zawiera węgiel litowy w ilości daleko przewyższającej niłi jakakolwiek woda mineralna rodzima, nie ustępuje zaś w silecz wodzie litowej z zagranicy sprowadzonej.

Woda jedowa wyrzeca ilość jodu jaką zawiera (1-1000) przewyższa wszelkie wody rodzime jod zawierające, i zasługuje na zalecenie, gdyż w tej postaci jodek potasu rychlej bywa wosany i smiej dźwiak prawad pokarmowy, niłi w rozczynie, w jakim zwykle bywa podawany.

Kraków 21. Maja 1893.

Przewodniczący komisji:

Dr. Scharnowski.

Prezes Tow. lek. Krakowskiego:

Dr. Warschaer.

KAZDY

ze sztuka jako tako olzarniow, przeto nady tak zwany olejokrad rad (bez obracy olejki szronowy i miodowy, którzy umiataje pędzlem za pomocą szklanego maluj.

Taki jest przynajmniej dober kopij-cenego i znanego oryginalna, polecana gdy laby obzaw alajny pomieszkaznie tylko zezozosia stoła. Kogo stąd na zszelca i dobrze wykonane obracy olez, ten maj żywiłny rad, potrzeduje na wiazanie go w grzeska (niezwykłe) podzielniki atezarta w stare, gdzie rozczyszczenie artystycznie wykonane obracy po sluznej cenie nabye mozna, a zozarem dozna się zadowolonia, iż się wspaniły rodzimych artystow. Ego zaś niestrad na znaczący wydział, a przeto ci żywiłny sobie olejki pomieszkaznie przyozdobił, tem polecam moji doberze zozoparty skład do ojedrodków we wspaniły podzielniki do malujca za spławy w mieszanych ratakach.

Za okazanie na składzie moim liczego obraca olejczego obiaru 1000 zł.

Ignacy Fried,

właściciel handlu obraców

ulica Huteka, 1. 13, Lwów.

Pudr salicylowy

przeciw poceniu się nóg.

Pudełko 50 ct., z przesyłką 60 ct.

Płyn salicylowy

przeciw oparzeniu się nóg.

Flacon 50 ct., z przesyłką 70 ct.

J. Inhatowicz,

Lwów, ulica Koperska 1. 3.

Spółka Stolarzy lwowskich

przy placu Bernardyńskim 1. 15 w Lwowie

SKŁAD MIEDEI

owez wielki wybór luster, materij na meble, dywanów, sukna na podłogę, karminów w kulusów do okien, jakoteż meble gielny i żelaznych



Wytączny skład na Galicyę.

Przez komisję, złożoną z Szan. delegatów wys. e. k. Namieśtnictwa, wys. e. k. Jenerałnej Komendy wojskowej, wysokiego Wydziału Krajowego i t. d. jako "najlepszy ze wszystkich gatunków Cementu używany.

Ceny najniższe!

Naturalne WODY MINERALNE

Barzdorjowa, Bilinska, Budzińska, Hnyadry Janos i Franz-Josefquelle, Emuska, Egerska, Fachingen, Friedrichahai, Gleichshuber, Gleichenbergka, Izwoska, Krynicka, Kwiśladzka, Książcowa, Kremnacka, Marienbadzka, Ober-salzbrom, Rabenauzka, Selterska, Span, Schwalbach, Szanżanazka, Vichy, Willingen i Zegostowazka

z tegorocznego sezonu już otrzymał najtaniej handel **St. Markiewicza,** we Lwowie, Rynek 1. 42.

MATICO

wstrzykiwani i kąpalki w chorobach nerwcz, jako najskuteczniejszy środek poleca apteka pod złotym Lwem K. Krzyżozakrskiego we Lwowie. — (Flaszka wstrzykiwalna 40 ct., flaszka kąpalek 50 ct.) wraz z dokładnym opisem użycia.

Pocela się także za należną odrobtiną pocztą na prowincyę.

W Delntyne miasteczku kąpielowym i żelaznym — przy trakcyjnym węzłankim, otworzylam na dniu 10 maja r. b.

RESTAURACJE

tak dla gości kąpielowych, jako też i podrózników. Porczyż zawiesz, zdrowie i po najprzystojniejszych cenach. J. Kisielewski.

Towarzystwo Spożywcze

pl. Dominikański Nr. 1. podaje do wiadomości, że od 1go Maja zniżoną została cena chleba z własnej piekarni, tak u grodzian jak i w sklepie Towarzystwa o 1 centa.

HADEL MASZYN

do szycia, pilosowania filban i do poszczególnych, z najnowszymi folycji i najnowszymi konstrukcyj.

Garancya 5 lat.

Każda maszyna przed wydawien z bandy jest najdokładniej urzegotowana, — Zamiana i specjalny naprawa — czyszczenie części składowe i igit w wielkim wyborze, — Gwarantowa naszka zyswia i pilosowania na maszynie — poleca

JÓZEF WIANICKI maszynik w Huteka Gierzga.

J. CIROK

przedstaw E. ZIEBEN rekawicznik i handarzysia po cenach umiarkowanych

REKAWICZKI gładzone jasne damskie od 2 po 16 guzików, męskie o 1 i 2 guzikach, oraz wszelki wory kolorowych tak damskich jak i męskich, jelonkowych, z futerkiem i lachy. — Również 22 i 1kl i 4 p-walki i wszelkie wybory skórzowa. Zamowienia z prowincji załatwia odwrotną pocztą.



WODY MINERALNE

naturalne ze zdrojowisk krajowych i zagranicznych otrzymuje

co dni 14 święty transport handlowy

KAROLA BALLABANA we Lwowie.

Wysyłki na prowincyę obodają pocztą zniżoną.

Chinsko-rosyjska HERBATA

czysto aromatyczna prawdziwa. 1/2 kilo Konga cesarska zł 2.— 1/4 kilo familijna „ „ 2.— 1/2 kilo Meala de Mosc. „ 4.— 1/2 kilo Empial „ „ 5.— 1/2 kilo wiesier. herbat. „ 1-40 1 butelki Rumu I sorta star. zł. 1-40 1 butelki Rumu II sorta star. „ 1-10